
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    498    DEL     03/09/2009 

AUTORIZZAZIONE  ALL'ASSOCIAZIONE  "NARCISO  &  BOCCADORO" 
ALL'USO DEI LOCALI PRESSO IL CENTRO GIOVANI DI CATTOLICA PER 
LA  REALIZZAZIONE  DELLE  ATTIVITÀ  DI  CUI  AL  PROGETTO 
"CONT.AGIO" GIÀ APPROVATO CON GLI ATTI G.C. N. 121/08 E N. 198/08. 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :   SETTORE 03 - SERVIZI ALLA PERSONA 
SERVIZIO:    POLITICHE GIOVANILI SET.06 
DIRIGENTE RESPONSABILE:     Francesco Rinaldini 

..............................................................................

 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.   38  del   01.04.2009,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) e sono state assegnate le risorse ai diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

 - l'atto G.C. n. 209 del 17.12.2008 recante “Direttive per l'utilizzazione sotto forma 
di comodato d'uso gratuito di una porzione di immobile privato da destinare a Sala Prove e 
Centro per attività aggregative giovanili”;

 - l'atto C.C. n. 14 del 19.02.2009 avente ad oggetto “Approvazione Regolamento per 
la gestione del Centro Giovani”;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  175  del  19/03/2009  recante 
“Determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 per approvare lo 
schema di comodato d'uso gratuito di porzione di immobile privato da destinare a Centro 
per attività aggregative giovanili ed a Sala prove”;

Dato atto che in data 03.04.2009, ai sensi del precedente atto dirigenziale, è stato 

Proposta. n.  552 Determinazione Dirigenziale  n.  498 del  03/09/2009 pag. 1 di 4



regolarmente firmato tra le parti, sotto forma di scrittura privata autenticata, il Contratto di 
comodato d'uso gratuito della durata di anni 20 tra la Società Hotel Beaurivage di Fuzzi 
Raffaella & C., proprietaria dell'immobile, ed il Comune di Cattolica;

Considerato  che  dal  mese  di  aprile  2009  il  Comune  di  Cattolica  ha  potuto 
materialmente disporre della suddetta porzione di immobile situata a Cattolica presso Via 
Del Prete, 119 adibendola a Centro Giovani ed a Sala prove;

Richiamato  al  riguardo  l'atto  G.C.  n.  20  del  26/02/2009  avente  ad  oggetto 
“Approvazione Appendice al Contratto Rep. n. 04 del 19.12.2008 tra i Comuni di Cattolica, 
San Giovanni in Marignano e l'Associazione Sergio Zavatta ONLUS di Rimini” con il quale 
si approvava l'avvio, in forma sperimentale e fino al 31.12.2009, del nuovo servizio di Sala 
Prove presso i locali del nuovo Centro Giovani di Cattolica – Via Del Prete, 119;

Richiamato altresì l'atto G.C. n. 44 del 15/04/2009 con il quale si approvava l'avvio 
presso  il  centro  Giovani  di  Cattolica  fino  al  31.12.2009  a  cura  dell'Associazione 
“Alternoteca” di Cattolica di un programma articolato di laboratori, corsi e seminari tutti 
riconducibili al progetto sovracomunale “Cont.AGio”;

Considerato che:

– il  progetto  sovracomunale  “Cont.Agio”  dei  Comuni  di  Cattolica  (Ente  capofila), 
Morciano di Romagna, San Giovanni in Marignano e San Clemente,  di cui agli atti G.C. 
n. 121 del 17.07.08 e n. 198 del 19.11.08,  finanziato dalla Regione Emilia Romagna e 
dalla  Provincia  di  Rimini,  vede  la  partecipazione  complessivamente  di  quattro 
Associazioni  giovanili  del  territorio  sud  della  Provincia  di  Rimini  che  saranno 
impegnate,  fino  al  31.12.2009,  nella  realizzazione  di  un  calendario  unificato  di 
laboratori, corsi e seminari rivolti alla popolazione giovanile nella fascia di età 18-34 
anni;

– le Associazioni giovanili già individuate all'interno del progetto per la realizzazione delle 
attività progettuali, come meglio precisato negli atti G.C. n. 121/08 e n. 198/08, sono le 
Associazioni di promozione sociale: “Alternoteca” di Cattolica, “Mucche in Transito” 
di Morciano, “Narciso & Boccadoro” di Misano e l'Associazione di volontariato “Voce 
in Capitolo” di Morciano;

– l'Associazione di promozione sociale “Narciso & Boccadoro”, partecipante al progetto, 
intende  realizzare  ,  nell'ambito  del  surrichiamato  progetto  “Cont.Agio”,  presso  il 
Centro  Giovani  di  Cattolica  un  laboratorio  rivolto  ai  giovani  denominato  “Tunnel 
sensoriale” nei giorni: 6-13-20-27 ottobre e 3-10 e 17 novembre dalle ore 21.00 alle ore 
22.30;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell'art.  4  del  “Regolamento  per  la  gestione  del  Centro 
Giovani” di cui al sopracitato atto C.C. n. 14/09 .....”I locali del Centro, in attuazione delle 
direttive  espresse  dalla  Giunta  Comunale  con  il  surrichiamato  atto  G.C.  n.  209/2008, 
saranno espressamente adibiti ad attività rivolte alla popolazione giovanile nella fascia di 
riferimento 14-34 anni, organizzate sia direttamente dal Comune sia indirettamente per il 
tramite  di  Associazioni  giovanili,  degli  Enti  e/o  di  altre  realtà  che  già  collaborano 
stabilmente con l'Amministrazione comunale nella realizzazione di progetti educativi e/o di 
socializzazione rivolti ai giovani”;

Considerato che il calendario di laboratori proposto dall'Associazione “Narciso & 

Proposta. n.  552 Determinazione Dirigenziale  n.  498 del  03/09/2009 pag. 2 di 4



Boccadoro”  rientra  a  pieno  titolo  nell'ambito  della  programmazione  del  progetto 
sovracomunale  “Cont.Agio”  già  approvato  dall'Amministrazione   Comunale  e  che  il 
medesimo andrà di fatto ad integrare ed arricchire l'offerta del Centro Giovani di Cattolica 
aggiungendosi al già avviato Servizio di Sala prove ed al già ampio calendario di corsi e 
laboratori organizzati fino al 31.12.09 dall'Associazione “Alternoteca” di Cattolica entrambi 
già approvati dalla Giunta Comunale;

Ritenuto  pertanto  opportuno,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  autorizzare 
l'Associazione giovanile “Narciso & Boccadoro” all'uso dei locali situati presso il Centro 
Giovani  di  Cattolica,  esclusivamente  nei  giorni  sopra  elencati,  per  la  realizzazione  del 
calendario  di  laboratori  riconducibili  al  già  approvato  progetto  sovracomunale 
“Cont.Agio”;

Dato infine atto che restano a carico dell'Associazione “Narciso & Boccadoro” la 
stipula, a proprie spese, di apposita copertura assicurativa per la responsabilità civile verso 
terzi relativamente ai soggetti frequentanti le attività/ laboratori e/o corsi che saranno da 
essa proposti presso il Centro;

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di autorizzare l'Associazione di promozione sociale “Narciso & Boccadoro” alla 
realizzazione,  presso  il  Centro  Giovani  di  Cattolica,  di  un  calendario  di  laboratori 
riconducibili alle attività di cui al progetto sovracomunale “Cont.AGio”, già approvato con 
gli atti G.C. n. 121 del 17.07.08 e n. 198 del 19.11.08;

2) - di concedere all'Associazione “Narciso & Boccadoro”, per tutto quanto sopra 
esposto, l'uso dei locali situati presso il Centro Giovani di via Del Prete, 119 a Cattolica per 
la  realizzazione  del  laboratorio  denominato  “Tunnel  sensoriale”  nei  giorni:  6-13-20-27 
ottobre e 3-10 e 17 novembre dalle ore 21.00 alle ore 22.30;

3)  - di  individuare nella persona della d.ssa Barbara Bartolucci – Ufficio Politiche 
Giovanili  la  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.

.............................................................................

Proposta. n.  552 Determinazione Dirigenziale  n.  498 del  03/09/2009 pag. 3 di 4



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 - SERVIZI ALLA PERSONA  

  Francesco Rinaldini 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia  Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  12.09.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- politiche giovanili

Dalla residenza Municipale, lì  10.09.2009  

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal   12.09.2009   al  27.09.2009. 

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  552 Determinazione Dirigenziale  n.  498 del  03/09/2009 pag. 4 di 4


